#### De prima eius speciei quae est aedificatio (XI, 15)

Architecturae partes sunt tres, scilicet aedificatio, gnomonica, machinatio. *Aedificatio* bipartita, una moenium, et communium operum in publicis locis collocatio: altera privatorum aedificiorum explicatio. *Publicorum* autem distributiones sunt tres. E quibus una est *defensio-nis*, scilicet murorum turriumque et portarum, ad ostium impetus perpetuo repellendos excogitata ratio. *Altera religionis*, scilicet templorum, sacrarumque aedium collocatio. *Tertia oportunitatis*, scilicet communium locorum ad usum publicum dispositio, ut portus, porticus, fora, balnea, et similia. *Haec autem* ita fieri debent, ut habeatur ratio firmitatis, utilitatis et venustatis. *Firmitatis* erit habita ratio cum fuerit fundamentorum ad solidum depressio, aequaque materiae sine avaritia diligens electio. *Utilitatis* autem cum fuerit emendata, et sine impeditione pro usu locorum dispositio, et ad regiones sui cuiusque generis apta et commoda distributio. *Venustatis* vero, cum fuerit grata et elegans operis species, membrorumque commensus iustas habuerit symmetriarum ratiocinationes <sup>16</sup>.

#### Si tratta del principale aspetto dell'architettura, consistente nella costruzione dei fabbricati

L'architettura contempla tre ambiti: la costruzione degli edifici, la gnomonica, la meccanica. Per quanto concerne la costruzione, questa si divide in due parti: una è costituita dalla edificazione delle mura di cinta e delle opere comuni nei pubblici luoghi, mentre l'altra concerne la descrizione degli edifici privati. Le opere pubbliche si suddividono in tre specie, delle quali la prima ha come oggetto la difesa, vale a dire la disposizione accuratamente studiata

16. Tutto questo capitolo è mutuato da Vitr. 1, 3, 1-2.

delle mura di cinta, delle torri e delle porte per respingere in ogni momento gli assalti dei nemici; la seconda riguarda la religione, vale a dire la dislocazione dei templi e degli edifici sacri; la terza è rivolta all'utilità pubblica, vale a dire alla disposizione dei luoghi comuni di pubblica fruizione, come porti, portici, fori, bagni e altre strutture consimili. Queste opere debbono essere realizzate tenendo conto della solidità, dell'utilità e della bellezza. Si terrà conto della solidità, quando le fondamenta saranno scavate fino al punto in cui il suolo è compatto e quando la scelta del materiale, fatta accuratamente, non sarà subordinata all'avarizia; si terrà invece conto dell'utilità, quando la disposizione dei luoghi per l'uso sarà stata effettuata correttamente e senza intoppi e quando la loro distribuzione sarà acconcia e adattata a ciascun tipo di orientamento; si terrà conto della bellezza quando l'opera, nel suo aspetto, sarà gradevole ed elegante e la proporzione delle sue parti avrà ricevuto precisi calcoli simmetrici.

#### De architectoribus, et instrumentis eorum (XI, 16)

Isidorus, *lib.* 19. Fabricis parietum atque tectorum Graeci inventorem Dedalum asserunt. Iste enim primus didicisse fabricam a Minerva dicitur. Fabros autem sive artifices Graeci *tectonos* vocant, id est instructores. Architecti vero coementarii sunt, qui disponunt in fundamentis <sup>17</sup>. Tria quidem sunt, quae in unoquoque homine artifice expectantur, natura, doctrina, usus. Natura ingenio, doctrina scientia, usus fructu diiudicandus est. In structura autem parietum, ad normam fieri, et ad perpendicularum respondere oportet. *Norma* dicta est Graeco vocabulo, extra quam nihil rectum fieri potest. Componitur autem ex tribus regulis, ita ut duae sint binorum pedum: tertia habeat duos pedes, uncias decem, quas aequali crassitudine politas, extremis cacuminibus sibi iungit, ut schemam trigoni faciant; id est norma. *Regula* dicta, quod sit recta, quasi rectula, et impedimentum non habeat, *Perpendicularum* est, quod semper appenditur. *Denique* in fabrica, nisi omnia ad perpendicularum et certam regulam fiant, necesse est cuncta mendosa instruantur, ut aliqua prava sint, aliqua cubantia, prona nonnulla, alia supina, et propter hoc universa sint contracta. *Linea* a genere suo appellata est, quia ex lino fit. Hac muratores utuntur, sive lignarii, ne tortum aliquid construant. Trullae nomen factum, eo quod trudit, id est includit calce vel luto lapides. *Scalae* a scandendo, id est ascendendo vocatae; haerent enim parietibus <sup>18</sup>.

17. La referenza bibliografica completa è Isid. *Etym.* XIX, 8, 1.

18. La referenza bibliografica completa è Isid. *Etym.* XIX, 18, 1-4.

### Gli architetti e gli strumenti da loro impiegati

Isidoro, libro XIX: «I greci asseriscono che l'arte della fabbricazione delle pareti e dei tetti ebbe come inventore Dedalo. Si dice infatti che questi sia stato il primo ad apprendere da Minerva l'architettura. I greci designano con il termine *tectones*, cioè artefici, coloro che si dimostrano esperti nell'arte del costruire. Quanto poi agli architetti, questi sono i muratori che gettano le fondamenta». Per la verità tre sono i requisiti che ci si aspetta da ognuno che sia esperto in un'arte: natura, dottrina, esperienza. La natura deve essere giudicata dall'ingegno, la dottrina dalla scienza, l'esperienza dai risultati. «Quando sono innalzate le pareti, è opportuno che esse siano fatte a norma e siano corrispondenti al perpendicolo. Con il termine *norma*, che è parola greca, si suole definire quello strumento senza il quale non può essere realizzato alcunché di diritto. Questa si compone di tre regoli, in modo che due siano di due piedi ciascuno, mentre il terzo consta di due piedi e dieci once, le quali, provviste di egual spessore, sono collegate alle sue estremità, così da formare la figura geometrica del triangolo; tale strumento è designato *norma*, cioè squadra. Il regolo ha ricevuto questo nome perché è diritto, quasi un'asticella diritta, e perché non presenta impedimenti. Il perpendicolo ha ricevuto questa denominazione perché è sempre sospeso. Insomma, quando viene elevato un edificio, se ogni sua parte non fosse fatta secondo il perpendicolo e una determinata regola, inevitabilmente tutto presenterebbe delle imperfezioni, cosicché alcune sue parti risultano storte, altre non sono ben livellate, altre ancora fanno vedere curvature, altre sono retroflesse e per questa ragione in tutti i suoi membri si scorgono difetti. Il termine *linea* trova la sua spiegazione nel genere di appartenenza, in quanto essa risulta costituita di lino. I muratori oppure i falegnami ricorrono a questo strumento, affinché i loro prodotti non presentino storture. La parola *trulla*, cioè cazzuola, si ricollegha al verbo *trudere*, ed è così designata perché contiene pietre fatte con calce o fango. Il termine *scalae*, cioè scala, deriva dal verbo *scandere*, che significa "salire"; questo strumento infatti è appoggiato alle pareti».

### De dispositione et constructione aedificiorum (XI, 17)

Aedificiorum partes sunt tres: dispositio, constructio, venustas. *Dispositio* est areae vel solii et fundamentorum descriptio. *Constructio* est laterum et latitudinis aedificatio. *Constructio* autem vel instructio vocata, eo quod instringat, et cohaerere faciat, ut lapides luto, et ligna et lapides invicem sibi. Unde et strues. Aliud enim aedificatio, aliud instauratio. Nam aedificatio nova constructio est; instauratio vero, quod reparatur ad instar prioris: nam instar veteres pro similitudine ponebant, inde et instaurare dicebant. Constat autem constructio fundamento, lapidibus, calce, arena, et lignis. Fundamentum dicitur, eo quod fundus sit aedificii.

Lapides in structuris apti sunt albus, tyburtinus, columbinus, flu-

viatilis, fungia<sup>19</sup>, rubrus, et reliqui. *Albus lapis* alius mollis alius durus. *Mollis* dentata serra secatur, tractabilis in opere est, ita ut in eo quasi in ligno literae scribantur. *Tyburtinus*, qui dum ad fabricam fortis, vapore tamen dissilit. *Tofus aedificiis* inutilis, fundamentis aptus, mortalitate, et mollitie. *Arenacius lapis* concretus maris arenis, hic et bibulus. *Gaditanus* ab insula Oceani, ubi plurimus exciditur. *Piperinus subalbidus*, cum punctis nigris, durus atque fortissimus. *Cocleatius* cocleis lapillisque et arena concretus, asperrimus, interdum fistulosus. *Columbinus* a colore avium nuncupatus, natura vicinus gipso, et mollitie simillimus. *Molaris*, in parietibus utilis, quia est pinguior natura eius, duraque et aspera; ex quo etiam et molae fiunt, unde et nomen traxit. Huius quatuor sunt genera, scilicet albus, niger, permixtus, ac fistulosus. *Sfungia*, lapis creatus ex aqua, levis et fistulosus, et cameris aptus. *Silex* est durus lapis, ex cuius genere nigri silices optimi quibusdam in locis et rubentes. *Albi* silices contra vetustatem incorrupti permanent, quibus nec ignis quidem nocet. Nam ex his etiam formae fiunt, in quibus aera funduntur. *Viridis silex* vehementer et ipse igni resistens, sed nusquam copiosus; et ubi invenitur, lapis, non saxum est, pallidus in coemento, raro utilis. *Fluviatilis silex* semper veluti madens est. Hunc aestate exhiberi oportet, nec ante biennium inseri in structuris domorum.

*Tegulae* vocatae, quod tegant aedes. *Laterculi* vero vocati, quod lati formentur, circumactis undique tabulis quatuor. *Lutum* autem vocatum quidam per antiphrasim putant, quod non sit mundum, nam omne lotum mundum est. *Calx viva* dicta, quia dum sit tactu frigida, intus occultum continet ignem, aquis incenditur quibus solet ignis extinguì, oleo extinguitur quo solet ignis accendi. Usus eius in structuris fabricae necessarius est; nam lapis lapidi non potest adhaerere fortius; nisi calce coniunctus. *Gypsum* cognatum calci est, et est Graecum nomen; plura sunt eius genera, omnium autem optimum lapis specularis, est enim insignis aedificiorum et coronis gratissimum. *Arena* ab ariditate dicta, huius probatio fit si manu impressa stridet, aut si in vestem candidam sparsa nihil sordis relinquit<sup>20</sup>. *Auctor*. De calce, et arena, et topho; necnon et de lapidicinis; et lateribus coctis, plenius dictum est supra in 5. lib.